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SHRNUTÍ PROJEKTU (Abstrakt)

Biogeochemický cyklus uhlíku je jedním z klíčových komponentů biologických a fyzikálně

chemických procesů jak v atmosféře tak na zemi. Je třeba porozumět jeho úloze v rámci fungování

ekosystémů na globální i lokální úrovni. Atmosférický uhlík se ve svých plynných formách podílí

na skleníkovém efektu, který zabraňuje návratu tepelného záření zpět do Vesmíru. Od počátku

minulého století se vlivem našeho každodenního života zvýšila koncentrace oxidu uhličitého CO2

téměř o polovinu. Takový nárůst CO2 v krátkém časovém rozmezí není přirozeným jevem.

V současnosti čelíme změnám prostředí, které přikládáme na vrub právě zvýšené koncentraci

oxidu uhličitého v atmosféře. Začátkem devadesátých let minulého století, začlenily mnohé státy

do své politiky restrikce Kyotského protokolu, za účelem snížit tok skleníkových plynů

do atmosféry. Výzkum, podpora a vývoj metod pro sekvestraci oxidu uhličitého patří k těmto

závazkům. Půda je v rámci jeho cyklu spolu s nadzemní vegetací nejvíce aktivní složkou a

množstí uhlíku, které půda vymění během jednoho roku je řádově větší, než množství uhlíku které

interaguje v rámci jeho největšího zásobníku v horninách.

Můj projekt má za cíl charakterizovat kvantitativní vývoj organického uhlíku v půdě určitého

typu v čase. Skýtá v rámci České Republiky ojedinělý pohled do vývoje půd, které se začaly

formovat po poslední době ledové. Zjištěním rychlosti akumulace uhlíku do půdy v různých

fázích vývoje získáme charakter směrnice pro ukládání uhlíku do půdy. Zjistíme jakou rychlostí

se v určité fázi vývoje akumuloval či v jaké fázi vývoje půdy se akumulovalo nejvíce uhlíku. Po

získání trendu můžeme ověřovat, jaké procesy jsou s takovýmto vývojem v čase spojené a jaké

jevy jsou v určitém časovém intervalu charakteristické.

Ve své práci rovněž shrnuji všeobecné i odborné poznatky o půdním uhlíku, jeho transformaci a

zaměřuji se na procesy spojené s dlouhodobou akumulací v lesním ekosystému.
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Abstract

Biogeochemical cycle of carbon is one of the most crucial components of biological and

physically-chemical processes on our planet. We do not have any other option than to try to

understand its functional role on global and local scale in all ecosystems. Atmosferical carbon is in

its gas forms one of the major players which contribute to greenhouse effect that is as you know

the effect of constant increasing of temperature because of gases, which are being trapped in the

Earth’s atmosphere. The concentration of carbon dioxide has increased from the beginnig of the

last century nearly about fifty percent and we are certain that it is our fault too. This disturbing

occurrence is not at all of natural origin, even more that it is happening so quickly. Nowadays the

humankind is facing to changes of the climat, which we think are narrowly connected with bigger

amount of carbon dioxide in the air . From the very beginning of 1990’s a lot of states all around

the world have included into their policies restrictions of Kyoto’s protocol. This has been done in

order to decrease the flows of greenhouse effect causing gases in the atmosphere. Research,

support and development of methods for sequestration of carbon dioxide are examples of these

obligations. Soil with its vegetation is the most active part of this cycle and the quantity of this

exchanged carbon is bigger than the amount of carbon which interacts in its biggest stock, in

rocks.

My project aims to characterize the quantitave evolution of organic carbon in the soil of specific

type in time. It allows us to have a unique view on evolution of soils in the Czech Republic which

have started to form after the last ice age. Thanks to the discovery of the rate of carbon

accumulation into the soil in different stages of its formation we will obtain character of its

guideline for carbon sequestration potential. We will be capable to figure out what was the rate of

its accumulation in specific phase of soil formation and when was the rate the highest. This trend

obtained we can verify, which processes are connected with this evolution, and which processes

are for each time interval characteristic.

In my bachelor thesis I also summarise general and scientific knowledge about soil carbon, its

formation and I am focusing on processes connected with this long-term accumulation in forest

ecosystem.
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GLOBÁLNÍ CYKLUS UHLÍKU A PŮDA

Toky energie a hmoty nejen pro cyklus uhlíku, ale i v rámci cyklů jiných prvků, jsou

uskutečňovány mezi různými zásobníky (například zemskými sférami jako je atmosféra,

hydrosféra, biosféra či pedosféra). Zásobníky jsou charakteristické uskupením látek v nich

obsažených. Pokud zásobník více uhlíku přijme, než vydá, nazýváme jej propadem (sink), je li

tomu nao p ak jed ná se o zd ro j (so u rce). Každý ze systémů mů že být jak sink tak source

(Schlesinger, 1996).

Rodhe (1992) použil pro vyjádření toků hmoty v těchto zásobnících tři základní termíny turnover

time (celková zásoba dělená celkovým příjmem či ztrátou složky v zásobníku v čase, doba obratu)

mean residence time (průměrná doba zdržení jednotlivé složky v zásobníku, měřená v době, kdy

ze zásobníku odchází) a average age (průměrný věk složky v zásobníku).

Celkové množství uhlíku na Zemi se odhaduje v řádu 1023 g. Nejvíce zásob uhlíku je

v sedimentárních horninách na dně oceánu, ty ovšem interagují v rámci milionů let. Zásobníky,

které můžeme označit jako aktivní, představují přibližně 40 x 1018 gC, do nich zahrnujeme uhlík

vázaný ve vegetaci, půdě, atmosféře a ve vodě (Schlesinger, 1996) viz. obrázek č. 1.
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Obrázek č.1: Zjednodušený globální cyklus uhlíku: šipky znázorňují toky PgC/rok přejaté z

(Carbon cycle, 2010), obdélníky znázorňují zásobníky PgC přejaté z (Carbon cycling and climate,

2011).

V závislosti na tom, jak rychle se uhlík dostane z jednoho zásobníku do druhého, rozlišujeme

pomalý (karbonátový) a rychlý (biologický) cyklus uhlíku. Trvá zhruba 100-200 milionů let, než

se atmosférický uhlík vrátí skrze horniny, půdu, oceán a vulkanickou činnost zpět do atmosféry.

Atmosférický uhlík ve formě CO2 se mísí se srážkovou vodou a vytváří slabou kyselinu, která při

dopadu na zemský povrch způsobuje takzvané chemické zvětrávání hornin. Vyplavují se bazické

ionty vápníku, hořčíku, sodíku a jiných. Tyto ionty v oceánu reagují s rozpuštěným oxidem

uhličitým a vytvářejí usazeniny, které společně s uhlíkem vázaným ve schránkách mořských

živočichů klesají na dno oceánu, kde se vlivem fyzikálních a chemických procesů ztmelují a jako

horniny v rámci geologických procesů vystupují zpět na povrch ve formě přeměněných či

metamorfovaných hornin a CO2 (Riebeek, 2011).

Doba, po kterou se uhlík obrátí v rámci rychlého cyklu je srovnatelná s dobou života organismů.

Tento koloběh je uskutečňován skrze život v biosféře. V závislosti na tom, jak dlouho vydrží

jednotlivé složky půdní organické hmoty v pedosféře, rozlišujeme aktivní a pasivní zásobníky
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uhlíku (Brady and Weil, 2002). Tyto zásobníky uhlíku jsou tvořeny bilancemi mezi vstupem

uhlíku do půdy skrze primární produkci a procesy ovlivňujícími dekompozici, volatizaci do

atmosféry, přímé spalování či vyplavování uhlíkatých sloučenin.

Aktivní zásobník je charakteristický rychlou dobou obratu a představuje menší podíl na celkové

SOM v půdě. 60-90% SOM má průměrnou dobu zdržení v rozmezí mezi 500-5000 lety, tyto

zásoby tvoří pasivní zásobník (Brady and Weil, 2002).

Jak již bylo řečeno výše, půda je největší zásobník uhlíku v rámci terestrických ekosystémů. I

malé změny rezervoárů mohou způsobit patrné změny v koncentraci CO2 v atmosféře (Diocho et

al., 2009). V atmosféře je uhlík převážně v plynné formě, opomeneme-li prachové částice, na které

může být vázaný spolu s dalšími prvky. Atmosférický vzduch obsahuje zhruba 0,8 x 1017 gC,

přičemž největší procento představují molekuly CO2 cca 0, 04 % obj. (380 ppmv), CH4 (cca 1,7

ppmv) a CO (cca 0,2 ppmv). V současné době naše populace vypustí do atmosféry v řádu 1015 gC

za rok, což představuje zhruba jednu desetinu toku skrze rychlý cyklus uhlíku. (Šimek, 2003;

Riebeek, 2011).


[…]


atmosféře kyslíku. Plynné spalné produkty posléze prochází katalyzátory, adsorpčními činidly a

vrstvou mědi. Následně v proudu inertního plynu postupuje N2, CO2 a H2O, ty jsou ve frontální

chromatografii rozděleny a detekovány na principu tepelné vodivosti (ÚOCHB AV ČR, 2012).

Výpočty

Výpočet sušiny (S)

S = 1- ( ( m1 - m2 ) / m1) [%]

m1...hmotnost vzorku před vysušením [g]

m2...hmotnost vzorku po vysušení [g]

Podíl jemné frakce (JF)

JF = mF / mS

mF...hmotnost frakce menší než 2 mm [g]

mS...hmotnost suché půdy [g]

Výpočet objemové hmotnosti půdy (BD)

Jedná se o hmotnost půdy neporušeného půdního vzorku v přirozeném uložení, po vysušení

(zbavení vody).

BD= GF / O [g cm-3]
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GF = čistá hmotnost vysušeného neporušeného vzorku (bez tary) [g]

O = objem Kopeckého válečku [100 cm3 ]

Výpočet obsahu oxidovatelného C (C ox) [%]

C ox = (V1 – V2) . f . 0,03/ m

V1 ... spotřeba roztoku Mohrovy soli v ml při titraci BLANKu

V2 ... spotřeba roztoku Mohrovy soli v ml při titraci vzorku

f ... faktor Mohrovy soli (f = 8/průměrná spotřeba Mohrovy soli pro stanovení faktoru)

0,03 ... faktor zvolený za předpokladu, že 1 ml dvojchromanu odpovídá 0,3 mg Cox

m ...navážka vzorku [g]

Průměrná dlouhodobá rychlost akumulace se získá podílem obsahu uhlíku v profilu a stáří půdy.

Rychlost pro daný časový interval se získá rozdílem mezi dvěma časovými sledy dané

chronosekvence a podílem rozdílu v jejich stáří (Schlesinger, 1990).
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Časový harmonogram

Tab č.: Časový harmonogram

rok 2012 2013 2014

měsíc V-VI
VII-

VIII
IX-X

XI-

XII
I-II III-V

VI-

VIII

IX-

XII
I-IV

výběr lokalit a

odběry

příprava vzorků

analýzy

případné

dovzorkování

statistické zpracování

sepsání práce

• 24 lokalit + 3 z okolí landslides

Finance

• cca 216 vzorků + 72 vzorků z okolí = 288 vzorků na Tjurin

• 216 vzorků na CHN

• analýza Turin 150 Kč/ vzorek 43 200,- Kč

• analýza CHN 500 Kč/ vzorek 108 000,- Kč

• analýza zrnitostního složení 30 000,- Kč

• terénní vybavení 30 000,- Kč

(Kopeckého válečky, terénní váhy, lopata,)

• doprava (3 osoby) 15 000,- Kč

•

mzda 10 000 Kč/ os práce 3 dny v týdnu (3 měsíce)

• celkem pro stanovení obsahu organického uhlíku 236 000,- Kč
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Vzhledem ke zjištěným trendům pro akumulaci uhlíku v krajině vytvořené v Evropě po ústupu

ledovců a vzhledem k získání poznatků o procesech, které jsou spojené s tvorbou půdy,

očekáváme závislost mezi stářím půdy a obsahem půdní organické hmoty a rovněž

předpokládáme, že bude patrný i vliv zrnitostního složení půdy. Pokud by se nám podařilo tuto

hypotézu skutečně potvrdit, mohli bychom se v dalších letech pokusit zužitkovat daný trend pro

dataci landslides.

Očekávané výstupy

ZÁVĚR

Tento projekt, nám pomůže vymezit konkrétní otázky pro další výzkum. Pokud bychom nenašli

žádnou spojitost mezi stářím či zrnitostním složením půdy a obsahem organické hmoty bylo by

nesmyslné rozvíjet další výzkum procesů spojených s akumulací SOM v dané chronosekvenci,

který by na jednu stranu objasnil kvalitativní toky uhlíku v ekosystému a na druhou stranu

podpořil dataci landslides.
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Příloha č.1:
Tabulka č.1: Přehled sledovaných lokalit a jejich základních charakteristik.

stáří
[rok
y3]

název

lokalizace

stáří

[roky3

/AD]

substrát

porost

rozlo

ha
[km2]

typ sesuvu

> 10 Kykula Oščadnica
(Slovensko) 12.8

kýčerské
souvrství/písko
vce a břidlice

smrk 1,5

proudový
translační sesuv

Kotelnice Písečná 13.9
istebňanské

souvrství/slepen
ce

smrk - translační sesuv

5-10 Peklo Vizovické
Vrchy 7.2

zlínské
souvrství –
újezdské

vrstvy/jílovce a
podřadně
pískovce

Smrk/ned
ávno

odlesněno
0.16

proudový
rotačně-

translační sesuv

Visalaje
Horní část

údolí
Řečice

7.6

svrchní oddíl
godulského

souvrství/jílovc
e,podřadně
pískovce

smrk - translační
plošný sesuv

Lemešná Velké
Karlovice 5.2

vsetínské vrstvy
zlínského

souvrství/písko
vce i jílovce

smrk - rotačně
translační sesuv

Girová 1 Bukovec 7.4

ráztocké vrstvy/
jílovce,

podřadně
pískovce

smrk - translační
proudový sesuv

1-5 Ropice Řeka 1.4

střední oddíl
godulského
souvrství,
převaha
pískovce

Smíšený
porost 0.4

skalní
sesuv/skalní

lavina

Jezerné Velké
Karlovice 1

soláňské a
belověžské

souvrství/písko
vce dominují
nad jílovci

smrk 0.06
skalní

sesuv/skalní
lavina

Brodská1 Nový
Hrozenkov 1.2

belovežské
souvrství/jílovc

e

listnatý
nálet 0.03

poudový
translační

sesuv/blokovob
ahenní proud
