Posudek školitele na bakalářskou práci Šárky Vlachové

Práce Šárky Vlachové se týká Sekvestrace půdní organické hmoty na sesuvech půd. Šárka velmi

aktivně velmi aktivně a iniciativně pracovala na přípravě projektu vlastní práce. Bohužel poněkud

menší úsilí vložila do přípravy literární rešerše s prací související a do vlastního sepsání bakalářské

práce, která tak není prosta řady formulačních nejasností a formálních chyb.

I přes tyto nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
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